
 

日 薬 情 発 第 9 1 号 

令 和 ７ 年 ８ 月 2 9日 

 

都道府県薬剤師会担当役員殿 

 

日 本 薬 剤 師 会 

副会長 川上 純一 

 

 

第十八改正日本薬局方正誤表の送付について 

 

 

平素より、本会会務に格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。 

標記につきまして、厚生労働省医薬局医薬品審査管理課から別添のとおり連絡

がありましたのでお知らせいたします。 

第十八改正日本薬局方正誤表（その４）については令和６年12月３日付け日薬

情発第136号にてお知らせしたところですが、今般、これに係る正誤表が示されま

した。 

つきましては、貴会関係者にご周知くださいますようお願い申し上げます。 

 

 

＜別添＞令和７年８月 28日付け事務連絡 

・第十八改正日本薬局方正誤表の送付について（その５） 

 



  

事 務 連 絡 

令和７年８月 28 日 

  

 各関係団体等 御中 

 

 

厚生労働省医薬局医薬品審査管理課 

 

 

 

第十八改正日本薬局方正誤表の送付について（その５） 

 

 

標記について、別添写しのとおり各都道府県衛生主管部（局）薬務主管課宛に連絡

しましたので、お知らせいたします。 

 

 

 

 



 

 

事 務 連 絡 

令和７年８月 28 日 

 

 

各都道府県衛生主管部（局）薬務主管課 御中 

 

 

厚生労働省医薬局医薬品審査管理課 

 

 

 

第十八改正日本薬局方正誤表の送付について（その５） 

 

 

第十八改正日本薬局方（令和３年厚生労働省告示第 220号）につきまして、一部に

誤植等がありましたので別紙のとおり正誤表を送付いたします。 

 

 

 

 

 



㊢




1 

 

第十八改正日本薬局方告示版に対する正誤表（その５） 

 

１．生薬等 

該当箇所 頁、左右 ↓/↑、行 正 誤 

ブシ 2040、左 ↓2 
メサコニチンの量(μg) 

＝CSM／M  × HTM／HSM × 10 

メサコニチンの量(μg) 

＝CS MM × HTM／HSM × 10 

 


